
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

Direzione 
 

 

                                                                                                  

  Decreto n. 75 

 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto attraverso il MEPA, ai sensi dell’art. 36, 

c. 2, lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per la fornitura di n. 2 monitor, 

per le esigenze del Comparto Gestione del Dipartimento.  

CIG: ZBD2387EDB 

 

Il Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, serie generale , in particolare 

l’art. 40, comma 1, lett. B) che prevede che il Direttore del Dipartimento  adotta 

“ in caso di necessità ed indifferibile urgenza, i provvedimenti provvisori di 

competenza del Consiglio di dipartimento, da sottoporre a ratifica nella seduta 

immediatamente successiva”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 244 del 19 settembre 2012 con il quale è stato costituito il 

Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 202 del 17.09.2015, con il quale il Prof. Francesco 

Manganaro è stato nominato Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza ed 

Economia per il triennio accademico 2015-2018; 

VISTA la richiesta del Responsabile del Comparto Gestione, del 10 maggio 2018, con la 

quale chiede l’acquisto di n. 2 Monitor per le esigenze dell’ufficio, stante il mal 

funzionamento dei due monitor in dotazione; 
VISTO l’art. 1 comma 449, della legge 27/12/2006 n 296, secondo cui le PP.AA. sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
Spa; 

CONSIDERATO che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna 
Convenzione Consip attiva; 

VISTO il D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, in particolare, gli artt. 36 e 95, comma 4, come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 57; 

VISTA la delibera ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017: Linee Guida n. 3 intitolate 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, - Linee Guida n. 4, di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate al D.Lvo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 



 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

Direzione 
 

 2 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018”, (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale n. 69 del 23 marzo 2018); 

PRESO ATTO, pertanto, che l'importo complessivo di spesa per il sopradetto acquisto, 

risulta essere compreso nei contratti sotto soglia disciplinati dall’art. 36 del citato 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che, al fine di procedere all’affidamento diretto della fornitura ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alle migliori condizioni di 

mercato e di valutare la platea dei potenziali affidatari, nel rispetto dei principi di 

imparzialità, parità di trattamento e trasparenza e dei principi generali di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata effettuata una preliminare verifica 

esplorativa sul Mercato elettronico MEPA, avente ad oggetto la fornitura di n. 2 

monitor; 

CONSIDERATO che dall’esito della predetta verifica è emerso che la Ditta “Soluzione 

ufficio SRL” Via Galvani 40, 36066- Sandrigo (VI), offre il prodotto richiesto al 

prezzo congruo di € 438,72 iva inclusa; 

CONSIDERATO che la Ditta “Soluzione ufficio SRL” Via Galvani 40, 36066- Sandrigo 

(VI)  possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

che gli stessi sono stati oggetto di preliminare verifica tramite richiesta agli enti di 

riferimento, attraverso l’acquisizione del DURC e della visura camerale; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’affidamento diretto, attraverso il MEPA, 

alla Ditta “Soluzione ufficio SRL” Via Galvani 40, 36066- Sandrigo (VI. per la 

fornitura di n. 2 monitor, per le esigenze del Comparto Gestione del Dipartimento,  

ad un prezzo complessivo di € 438,72 iva inclusa; 

CONSIDERATO che il contratto con la Ditta “Soluzione ufficio SRL” Via Galvani 40, 

36066- Sandrigo (VI) verrà stipulato mediante ordinativo diretto di fornitura sul 

MEPA, sottoscritto digitalmente dal punto ordinante; 

VISTI  gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATO, infine, che il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione 

Trasparente previsti dal  D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012, sarà garantito 

tramite la pubblicazione del presente decreto, ai  sensi  dell'art. 29   del  D.  Lgs.  

50/2016 e s.m.i.; nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web 

www.unirc.it,; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sui fondi del Bilancio di Ateneo – Dipartimento 

Di.Gi.Ec. – capitolo di spesa  FS 302020602 - Hardware. 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 

 

   DECRETA 

 

Art. 1  

 

1. Di autorizzare la fornitura di n. 2 monitor, per le esigenze del Comparto Gestione 

del Dipartimento, tramite affidamento diretto, attraverso il MEPA, ai sensi del 

citato art. 36, c. 2 , lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

http://www.unirc.it/


 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

Direzione 
 

 3 

2. Di individuare il fornitore contraente nella ditta la Ditta “Soluzione ufficio SRL” 

Via Galvani 40, 36066- Sandrigo (VI), che propone il prodotto richiesto per un 

importo complessivo pari a € 438,72, IVA inclusa.  

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della suddetta 

procedura di acquisto il Dott. Michele Zirilli, segretario amministrativo del 

Dipartimento Di.Gi.Ec. 

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alia regolarità e rispondenza formale e 

fiscale. 

5. Di far gravare la spesa sui fondi del Bilancio di Ateneo – Dipartimento Di.Gi.Ec.- 

capitolo di spesa  FS 302020602 - Hardware. 

 

ART. 2 

1. II presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall'art.l, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà 

pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito web www.unirc.it, ai fini della generale 

conoscenza. 

2. Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento di 

Giurisprudenza ed Economia, nella prima seduta utile. 

 

Reggio Calabria lì 18.05.2018. 

 

 

 

http://www.unirc.it,/

